
66 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.454 Sexta-feira, 08 DE JANEIRO DE 2021

Assunto: Apurar suposto ato de improbidade administrativa em razão da 
não requisição, pela autoridade policial, de exame pericial em local de aci-
dente de trânsito que resultou em 02 vítimas fatais.
O Egrégio Conselho Superior, à unanimidade, nos termos do voto do Con-
selheiro Relator, DECIDIU pela NÃO HOMOLOGAÇÃO DA PROMOÇÃO DE 
ARQUIVAMENTO e pela CONVERSÃO DO JULGAMENTO EM DILIGÊNCIAS, 
nos termos do art. 27, §3º, I da Resolução nº 007/2019-CPJ.
1.5.40. Processo nº 000708-116/2013
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finan-
ças - SEPOF
Origem: 5º PJ de Defesa do Patrimônio Público e Moralidade Administrativa 
de Belém
Assunto: Apurar possíveis irregularidades cometidas pela Secretaria de Es-
tado de Planejamento, Orçamento e Finanças (SEPOF).
O Egrégio Conselho Superior, à unanimidade, nos termos do voto do Con-
selheiro Relator, DECIDIU pelo CONHECIMENTO e pela HOMOLOGAÇÃO da 
promoção de arquivamento do feito nos termos do art. 8º, inciso VII, do 
Regimento Interno do Conselho Superior do Ministério Público e do art. 57, 
da LCE 057/2006, bem como em atenção ao Enunciado 03/2019-CSMP.
1.5.41. Processo nº 000865-116/2013
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): BANPARÁ - Banco do Estado Do Pará
Origem: 5º PJ de Defesa do Patrimônio Público e Moralidade Administrativa
Assunto: Apurar supostas irregularidades em procedimento licitatório, na 
modalidade Pregão Eletrônico nº 04/2011, realizado pelo Banco do Estado 
do Pará- BANPARÁ.
O Egrégio Conselho Superior, à unanimidade, nos termos do voto do Con-
selheiro Relator, DECIDIU pela NÃO HOMOLOGAÇÃO DA PROMOÇÃO DE 
ARQUIVAMENTO e pela CONVERSÃO DO JULGAMENTO EM DILIGÊNCIAS, 
nos termos do art. 27, §3º, I da Resolução nº 007/2019-CPJ, ordenou a 
DEVOLUÇÃO DOS AUTOS, com a designação de outro membro para atuar 
no feito e dar PROSSEGUIMENTO DO INQUÉRITO CIVIL.
1.5.42. Processo nº 000211-036/2016
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Secretaria de Estado de Educação do Estado do Pará
Origem: 3º PJ de Benevides
Assunto: Apurar denúncia de atraso na reforma da Escola Estadual Ana 
Teles, localizada no município de Benevides.
O Egrégio Conselho Superior, à unanimidade, nos termos do voto do Con-
selheiro Relator, DECIDIU pelo NÃO CONHECIMENTO e pela DEVOLUÇÃO 
DOS AUTOS à Promotoria de Justiça de origem, nos termos da Súmula n.º 
002/2017-CSMP e do Enunciado n.º 18/2019-CSMP, onde deverão ser ar-
quivados, sem necessidade de revisão por este Conselho Superior.
Publique-se nos termos do art. 18 do Regimento Interno do CSMP.
Belém-PA, 18 de dezembro de 2020.
WALDIR MACIEIRA DA COSTA FILHO
Procurador de Justiça
Secretário do Conselho Superior do Ministério Publico

Protocolo: 616715
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

(Publicação trimestral conforme art. 15, §2º da Lei nº 8.666/93)
Nº. da Ata de Registro de Preços: 009/2020-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico Nº 007/2020-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa AARO COMERCIO, 
DISTRIBUICAO E SERVICOS EIRELI (CNPJ/MF sob nº 02.566.043/0001-
64).
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE CAIXAS DE PAPELÃO.
Data da Assinatura: 07/07/2020.
Vigência: 09/07/2020 a 08/07/2021.
Preços Registrados:

ITEM ESPECIFICAÇÃO
Código Comprasnet: 420975 UNIDADE QUANTIDADE 

ESTIMADA
Preço 

Unitário

Valor Total 
Máximo 
do item

5.  

Caixa para embalagem em papelão pardo, ondulado, parede 
dupla, onda BC, 675g/m², espessura 6.5mm, com capa semi

-kraft, 04 (quatro) abas na tampa e na base da caixa, medindo 
47x30x13cm (comprimento x profundidade x altura). Impressão 
10x12cm na cor preta em ambos os comprimentos e impressão 
5x11cm na cor vermelha em ambas as profundidades (imagens 

01 e 02 em anexo).

unidade 300 14,85 4.455,00

6.  

Caixa para embalagem em papelão pardo, ondulado, parede 
dupla, onda BC, 675g/m², espessura 6.5mm, com capa semi

-kraft, 04 (quatro) abas na tampa e na base da caixa, medindo 
47x30x20cm (comprimento x profundidade x altura). Impressão 
10x12cm na cor preta em ambos os comprimentos e impressão 
5x11cm na cor vermelha em ambas as profundidades (imagens 

01 e 02 em anexo).

unidade 900 17,06 15.354,00

7.  

Caixa para embalagem em papelão pardo, ondulado, parede 
dupla, onda BC, 675g/m², espessura 6.5mm, com capa semi

-kraft, 04 (quatro) abas na tampa e na base da caixa, medindo 
55x36x13cm (comprimento x profundidade x altura). Impressão 
10x12cm na cor preta em ambos os comprimentos e impressão 
5x11cm na cor vermelha em ambas as profundidades (imagens 

01 e 02 em anexo).

unidade 300 21,69 6.507,00

8.  

Caixa para embalagem em papelão pardo, ondulado, parede 
dupla, onda BC, 675g/m², espessura 6.5mm, com capa semi

-kraft, 04 (quatro) abas na tampa e na base da caixa, medindo 
55x36x20cm (comprimento x profundidade x altura). Impressão 
10x12cm na cor preta em ambos os comprimentos e impressão 
5x11cm na cor vermelha em ambas as profundidades (imagens 

01 e 02 em anexo).

unidade 150 22,48 3.372,00

Endereço da Contratada: Rua José Claudino Barbosa, 157, Afonso Pena, 
São José dos Pinhais, Paraná, CEP 83040-450, telefone: (41) 3081-4403/ 
99124-1403, e-mail: aarocomercial@gmail.com.
 Ordenador Responsável: GILBERTO VALENTE MARTINS.
Foro: Belém.

Protocolo: 559619
PORTARIA Nº 01/2021-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TECNICO 
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo único, do art. 2º, da Resolução 
nº 006/2019-CPJ, de 25 de maio de 2019, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado, de 08/5/2019;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês janeiro de 2021, elabo-
rada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, datadas de 
14 de dezembro de 2020, publicada no site do Ministério Público do Estado 
do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês janeiro de 2021, elabo-
rada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Criminais, datadas 
de 14 de dezembro de 2020, publicada no site do Ministério Público do 
Estado do Pará;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 4º da PORTARIA nº 1.740/2020-MP/
PGJ, de 27/04/2020;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio aos se-
nhores membros do Parquet escalados para o plantão institucional do se-
gundo grau.
R E S O L V E:
Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único desta 
PORTARIA para realizarem em regime de teletrabalho o plantão institucional 
junto aos Órgãos de Execução de Segundo Grau do Ministério Público do 
Estado do Pará, no período de 09 e 10/01/2021.
Art. 2º - O não atendimento injustifi cado da convocação para os plantões 
sujeitará o convocado à aplicação das penalidades previstas na Lei Esta-
dual nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉC-
NICO-ADMINISTRATIVA. Belém, 07 de janeiro de 2021.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora Geral de Justiça para
área técnico-administrativa
ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES
PROCURADORIA DE JUSTIÇA CÍVEL e PROCURADORIA DE JUSTIÇA CRI-
MINAL
PERÍODO: 09 e 10/01//2021
Em observância a Resolução nº 006/2019-CPJ, de 25 de abril de 2019, 
publicadas no Diário Ofi cial do Estado, de 08/5/2019, Escalas de 
Plantão para o mês janeiro de 2021, elaboradas pela Coordenadoria das 
Procuradorias de Justiça Cíveis, datada de 14 de dezembro de 2020 e 
Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Criminais, datadas de 14 de 
janeiro de 2020, ambas publicada no site do Ministério Público do Estado 
do Pará e PORTARIA nº 1.740/2020-MP/PGJ, de 27/04/2020.
DIA 09/01/2021 (sábado)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO          
Anna Clara Capucho Lavareda da Graça (Assessora Técnica Especializada 
da Procuradoria Cível)
Adriane Freitas Moraes (Assessora Técnica Especializado da Procuradoria 
Criminal)  
DIA 10/01/2020 (domingo)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Wânia Márcia Gonçalves França (Assessora da Procuradoria Cível)
Adriane Freitas Moraes (Assessora Técnica Especializado da Procuradoria 
Criminal)
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora Geral de Justiça para
área técnico-administrativa

Protocolo: 616723


